Mercurius qui medius currens. quod sermo in medio currit iter homines et dicitur apud grecos hermes. hanc stellam quae mercurius dicitur fuit sibi consecrata secundum gentiles. quarta feria ab eo denotata est et vocatur apud nos gudel dach et wonel dach in partibus germaniae. Quia apud romanos et libardos godan wotan dicitur erat Et saxones invadentes partem hanc reuerfi eiusdem vocabuli usi sunt. Sed nos christiani non mercurium qui fuit inventor multarum artium adorare debemus. sed christum apud quem omnes sunt thesauri sapientiae et scientiae dei absconditi. et ipse est qui datur sapientiam postulanti Jacobo primo Et quarta feria debemus deo et consecrari sicut traditio per ieiunium ut dicitur de consuetudinibus. iij. ca. Ieiunia. ubi dicitur quarta feria iudas traditionem domini cogitavit et sexta feria crucifixus est. ergo qui in his diebus sine necessitate soluit statuta ieiunialia cum tradente tradere. vel crucifigentibus videtur crucifigere. hoc ibi. Ergo multi religiosi sunt qui quarta feria non velant carnibus. Quis planeta vocatur Iupiter. qui fuit filius saturni. qui expulit patrem suum de creta. et regnavit pro eo et pro summo deo apud gentes celebratur Et dixerunt gentes hunc iouem habere potestatem omnium causarum quae sunt in hoc mundo Dicit augustinus v. de civitate dei. lxxvi. quod ioui tonitrua et fulgura attribuebant. Ideo quinta feria fuit ab eo denotata apud gentes. et dicebatur donerdach. quod habuit partem tonandi. quod flammam est. quod habet deus omnipotens causat ut patet Job. xxxviii. Quis dedit vellemetis inno pambri cursum. et viam sonantis tonitruum. ut pluet super terram Dequitur

quod est pluuie patet. quod genuit stillas roris De cuius vtero egressa est glacies et patet. Omnia quae voluit dominus fecit in caelo et in terra et in mari. educens nubes ab extremo terre. fulguram in pluuiam fecit. Qui producit ventos de thesauris Sed multi christianorum ad huc venerant iouem. ne tonitruum a ventis eis noceret errore excecari Fuit enim ille tempestates a deo aliquando propter peccata. ut dicitur gen. vi. Vides autem deus quod multa malicia esset in terris. intenta ad malum omni tempore. Dequit delecto hominem quem creauit a facie terre. ab homine usque ad animam. et factum est diluuium. Secundo venit propter quorundam deuotorum impetracionem. Cuius exemplum ponit Gregorius libro de dyabolo. de scolastica ut fratrem suum appellat ad seculum manendum. tanta tempestatem et pluuiaz impetravit. quod sanctus benedictus non fuit ausus ponere pedem extra domum sororis. Tercio venit propter quorundam hominum defensionem. sic stelle pugnauerunt contra zizaram Iudaeorum. Et sic dicit Augustinus v. libro de civitate dei. de theodosio imperatore. qui pugnans contra Eugenum tyrannum precibus a deo impetravit victorias. et in pugnando quicquid iaculabatur de manibus iaculabantur in aduersarios. de parte antonij vellemetis ventus et tempestas inuasit eorum tela. ut in eorum corpora retorqueret. ut poeta claudianus quauis a christi nomine alienus in eius laudibus dixit. Omnia dilecte deo cui militat ether Et iurata veniunt ad classica venti. Sic etiam roma protecta fuit anno ab urbe condita. cccc. qdragesimo tertio secundum martinum in cronica.

C

Hambal venies de capania cum gratia
dine tanta se effudit. ut agmine terra
vix ad castra possent redire. Deinde
cum serenitas redisset et iterato se ad
pugnam disposuissent. rursus vio-
lentior venit tempestas. compellens eos
ad tentoria redire. Nos igitur christiani
non iouem sed christum debemus adora-
re. et ei quantum feriam in memoriae sui
sanctissimi corporis institutione conse-
crare. Sextus planeta vocatur ve-
nus. que fuit soror iouis. propter eius
pulchritudinem est deificata et in ce-
lum translata. Et dicitur venus a vi. vel a
veneros. quia venerabat propter eius pul-
chritudinem. eo quod adhuc fuit iuuenes
et viri hanc deam venerantes. amore
herum habentes. diligentes mulierem
ultra deum. et omnia creata. et hanc deam
amoris se ornat populis corallis et in
capite et in pedibus. in corpore cum vesti-
bus caudatis. ut ad venerationem et
amorem viros alliciat. puerbiorum vel
timo. Fallax et vana est pulchritudo.
Mulier timens deum ipsa laudabitur.
Illi deo offerunt omnia bona sua tem-
poralia. sic etiam mulieres adorant
deum amoris. et dicitur pappus et alio no-
mine beelphegor vocatur. Et diceba-
tur filiacrum ignominie. quia cum mag-
no membro virili formatum. De illo
dicit priapo psidorus li. viij. ethi. c.
xi. Quia fuit quidam iuuenis de lapsa
ciuitate que: et ab illa dea feria sexta
appellata est. Et dicitur vrigedach.
Sed nos christiani non veneremus: sed
christum adorare debemus. et eius passi-
oni sextam feriam consecrare. et sic apud
christianos illa feria dicitur vrigedach

D

quia tunc scilicet illa die sumus liberati
a potestate dyabolica. Septimus
planeta vocatur saturnus. quia quod-
dam fuit rex crete: expulsus a regno
per filium iouem. fugit in italiam ad
ianum primum regem ytalie. et ibi docuit
rudos homines agros colere et domos
edificare et numeros ereos prius insti-
tuit. Ideo post mortem eius pro deo
colebatur. Et hec stella que dicitur sa-
turnus. ei fuit consecrata. Et ab illa
est septima feria nominata et voca-
tur saturday quasi dies saturni. Nos
christiani hanc diem. non saturno sed
virgini marie hanc diem singulariter
consecramus propter quatuor. Primo
quia beata virgo in sabbato quo christus
fuit in sepulchro stetit in fide aposto-
lis decedentibus. Secunda causa est quia
sicut a ieiunio sexte ferie fit transitus
per sabbatum ad solemnitatem do-
minicam. ita a miseria presentis vite vel
peccati fit transitus ad statum glorie
vel gratie per beatam virginem. Tertia:
quia tali die legitur multociens. beata
virgo miracula fecisse: et beneficia pec-
catoribus prestasse. Quarta est. quia
apud grecos fuit quedam ymago be-
ate virginis cuius velamen a nona sex-
te ferie divina virtute recedebat. et post
nonam sabbati similiter dei virtute
redibat. Cuius miraculi ratio potuit
esse. ut ostenderetur quod precipue tali
die facies beate virginis peccatoribus
orantibus intendebat. propter quod gre-
ci diem illam solemnem indixerunt.
Deinde ad latinos hec consuetudo ve-
nit. Hec dies sabbati est ieiunan-
da cum lacticiis. ut de ose. dis. in.

Sabbato vero ieiunādū rācō eui-
dentissima demōstrat. infra. sicut sex-
ta feria ppter passionem domini iei-
unam? sabbatū pretermittere nō
debemus. quomā inter tristitiam et
leticiam temporis illius videtur in-
clusum. **I**de ptz xij. di. c. illa. d^t aug^s
Mater mea mediolanū me secuta.
inuenit ecclesiam nō ieiunantē sab-
bato. cepat fluctuare quid ageret.
Tūc cōsulit d^s hac re beatissime me
mone ambrosiū ep^m. et ille ait. cum
romam venio sabbatum ieiuno. sic
et tu. ad quamcūq; ecclesiam vene-
ris eius mores serua. tūc ibi

Non habebis deos alienos

Quicū qui peccant contra il-
tud pceptū sunt diuina-
tores per manifesta; demo-
nū inuocationem. qd est maximum
peccatum. quia ibi fit expressum cō-
pactum cum demone. de quib; psal-
te xxvi. Dixistis. p^ussimus fedus cū
morte. et cum inferno fecim; pactū
Et adhuc graui; eēt hī sacrificiū vel
reuerentiā demoni inuocato exhibe-
tur. **I**sti dicunt diuinatores? qñ deo
pleni. nam vsurpant sibi quod ē di-
uinū scz pronūciare futura aut ocaul-
ta. **I**uxta illud psal- xxxxi. Annūcia-
te q̄ futura sūt et sciem; qm̄ dñs estis
vos. **N**ā dicit scūs thomas scdā scdē
q. xc. v. Quidam predicant futura
pro vt in suis naturalibus et causis
necessarijs existūt. sic astrologi pro-
nūciant eclipsos futuros. Quidāz
pⁿūciāt futura pvt tales effcūs p^e-
istūt in suis causis naturalib; nō ex-

necessitate semp et frequenter vt in
pluribus. sic astrologi p dicituram
et cōsiderationem stellaz pronūciare
possunt de pluuijs et siccitatibus et
mediā de sanitate ul' morte. tales nō
peccant. **S**ed pronūciare tales effec-
tus provt in se existunt anq; fiant.
hoc est dei p^priū. **S**i quis ergo futu-
ra pronoscere aut pⁿūciare quocūq;
modo presumpserit. nisi deo reuelan-
te sic p^phete manifeste sibi vsurpāt
qd dei p^priū ē. et maxime velle illud
scire. quod futurū est. aut occultū. de-
monum reuelatione p manifestā in-
uocationem demonis. **T**ales multe
sunt species. vtz xxvi. q. iij. c. igitur
genus diuinationis a p^phis fert allatū
Primi vocantur geomantici a geos
qd est terra. et mancos dīmatiō. et ē
qñ dyabolus apparet in lapide. aut
ferro aut speculo aut vngue. **S**i in
aqua vocatur p^dromancia. si in aere
aeromācia. si in igne pyromācia.
Taliter inuocant demonem. qui vo-
lunt inuestigare furtum alicui; rei
tales graui; peccant q̄ fur. **P**robat
qz fur tantū peccat contra pceptū
scdē tabule. **I**n qua dicit. non furtū
facies. **S**ed dīmatiō peccat cōtra pre-
ceptū pⁱme tabule. **I**n qua dicit. **N**ō
adorabis deos alienos. **S**z peccatū
contra primam tabulam est graui;
peccatuz q̄ contra scdā. qz ille in-
mediate peccat contra deum. **S**z fur
peccat contra proximū. **I**deo dicit ex-
tra de sortilegis c. **I**n tabulis aut co-
dicibus aut alijs furta non sunt que-
renda. **E**t idē in c. ex tuaz hāz. **A**lex-
ander terā? suspendit vnū sacerdotē

p̄ itegrū ānū. qz cū qdā fortilego.
 ad puatū locū accessit non ea itēcōe
 vt deōnē iuocāet. s̄ vt inspectōe astro
 labij furtū cui? dā ecclē possz r̄cupa
 re. licz h̄ ex bō zelo fecissz ḡuit tñ pec
 cauit quod fieri non debet. q̄a diabo
 lus sepius infamat innocentem. q̄
 tenus suscitēt lites et discordias in
 ter homines: **S**ecundo quia querit
 ab hīs adorari. **D**ubitatur vtrum
 homo potest licite vti ministerio de
 monū. **V**idetur q̄ sic. quia licet mi
 nisterium recipere et auxilium a pec
 catoribz. sicut elemosinam spiritualē
 puta instructionem. vel etiam corpo
 ralem sicut panem vel huiusmodi.
Ergo a demonibus. **I**tem a malo s̄
 uo potest quis exigere suiciū et reci
 pere. ergo si aliquis sanctus dyabo
 lum superauerit. potest licite ei impe
 rare. et eius obsequium recipere. **I**te
 videtur hoc esse licitū exemplo apli
 qui tradidit incorrigibiles sathane
 in interitū carnis vt spiritus eoz
 salui fierent. **S**ed in contrarium est
 et pro veritate arguendum sic. **N**on
 potest a diabolo r̄cipi consilium abs
 qz peccato. ergo nec ministeriū. **A**ns
 ptz iij. **R**z primo. vbi punitur et re
 prehenditur rex israel qui misit ad
 consulendum deum accaron. **I**tem
 ex quo dyabolus ē dolosus. constat
 q̄ nullū diligit nisi i malum suum.
 vt per ipz peruerat. ego q̄ suscipit
 ab eo obsequium cōmittit se discrimi
 ni et omnis talis mortaliter peccat.
Pro responsione ad dubium sit hec
 prima conclusio. **S**eculo dei mi
 raculo. aut angelozū concurfu. nul

la est potestas cōarcendi demones.
 per caracteres. figuras aut verborū
 p̄lationes. p̄bat per illud. **J**ob. iij.
Non est potestas super terram que
 valeat ei comparari: quifactus est vt
 nullū timeret. **P**er hoc designatur q̄
 potestas demonis maior est potesta
 te cuiuscūqz creaturē corporalis. **I**de
 dicit sanctus thomas scda scde ques
 tione lxxxv. ar. iij. vbi dicitur.
Demonēs enim in cursu huius vite
 nob̄ aduersarij cōstituunt. **N**ō aut
 nostre dicoi subdūtur. sed diuine di
 coi et angelozū. **I**de **A**ug. li. iij. de
 doctrina cristiana. dicit q̄ spiritus
 desertoz regunt per spiritū iustoz.
Ideo dicit wilhelmus parisiensis in li
 de demonibus. **N**ihil est inquit q̄
 possit eos cogere nisi angeli sancti et
 creator altissim. **N**am q̄ diuina po
 testas possit eos cogere. cristiano n̄
 debet esse dubium. **N**am luce. iij. di
 cit q̄ cristus dixit de memi. **E**xi ab
 illo. et factum est. **I**tem homo vel an
 gelus domino auxiliante. et specialiter
 cōcurrēte. potest demonem expellere.
Ideo scribit luc. x. **E**cce dedi vobis
 potestatem calcandi super demones
 serpentes et scorpiones. et super om
 nē virtutē inimicā. **E**t math. vlf. **I**n
 nomine meo demōia eiciēt. **S**z extra
 predicta arguitur p̄ illud tobie sex
 to. q̄ **A**ngelus raphael dixit. q̄ si
 de iecore piscis poneretur super car
 bones fumus eius exterminat omē
 genus demōiorum. siue a viro siue a
 muliere. **S**ecundo per melodiam ex
 pelluntur demones. sicut habetur de
 dauid **P**rmo. regum decimo sexto.

Ad p^mū respondit nicolaus de lira. ibidē dicēs q^d fumus non fecit hoc s^c p^r fumū designabat v^tus expulsiua meritoria tobie **C**ui⁹ merito rapha el expulit demonē saram liberando. p^rpter q^d dicit ibidē c. viij. q^d rapha el reprehēdit demonem et ligauit eū in superiorib⁹ egipti **D**ic eadē dauid deuotio ad deū opesciuit demonē non aithara **E**t sic p^r q^d nō p^rt opelli dyabol⁹ aliqua v^tute corpali s^c spūali **S**equit^r correlarie **L**icet demones p^r inuocationem vocati nōnūq^m veniūt hoc tñ non coacte sed fraudulēt quaten⁹ ipōs inuocatores decipiant. q^d sūt capitales hostes. et inimici hoīs. q^d nulla v^tus nature corporee lapid⁹ v^t ligni vel metalli v^t herbe. est que poss^t demones ad aliq^d opellē. quāuis fingant se opelli ab hoīb⁹ et aliqⁿ sub di. vt per hoc familiaritatē cū hominib⁹ contrahant. et finaliter eos fallant **P**atet eadē falsitas scribendū in libris suis magicis et in suis exorāsmis experimentis et carminibus et certis verbis et caracterib⁹ et figuris signis et adiuracōibus possint eos cogere ad respondendū veniendū et manendū et operandū: et hoc v^tute artis sue non imixe v^tuti diuine. q^dles sūt quidam bibuli qⁿq³ concubinarij et lutores habentes qⁿq³ exorāsmos nō approbatos. et indiscretos **N**on attendentes dictum saluatoris dicentis. q^d hoc genus demonior⁹ nō eiāt nisi ieiunio et oratione **I**te deberent exorāsmos suos ostendere suis epīs presertim doctorib⁹ theologie v^t iuris an vti possent **E**x hīs eadē

patet falsitas et error aliq³ fallōz al⁹ tronomior⁹. dicētiū se posse facē ymaginem sub certa stellacōe. q^d p^r v^tutem suam possit cogere demones vt veniant ad illā ymaginem. ad operandū quedā mira. et ad dandū responsa. q^d falsum est. q^d non coacte s^c voluntarie veniunt. vt homines credant aliquod numē eē in stellis et sic stellas adorent **S**icuti vnaz vetulā noui que credidit solem eē deam vocans eam scām dñam. et aliqⁿ p^r solem benedixit propter eum sub certis verbis cum obseruancia quadaz superstitiosa. que dixit se plus q³ quadraginta annis se credidisse h⁹. et mltas infirmitates curasse **I**nsuper sic homines hodie inueniuntur. tam laycā q^m clerica. litterati et ill⁹ litterati cum primo viderint nouulum. flexis gembus adorant v^t deposito capuo vel pileo capite inclinato adorant et honorant ymmo plures eadē ieiunant ipso die nouulum. siue sit dies dominica **I**n qua scdm ordinationes ecclesie non est ieiunandum. propter resurrectionis leticiam. que omnia habent speciem ydolatrie ab ytolis relicte **D**e q³ bus ieremie septimo scribitur. q^d fecerunt placentas regine celi scilicet lune offerendo ei eas **V**ed volentes hoc palliare dicunt: q^d non honorant lunam ieiunādo sed deum et sacros qui incidunt in mēse luātonis v^tise **E**cce qualis est ista excusatio. quia ieiunant quādo non est ieiunandum scilicet dominica die: sed quādo est ieiuniū p^rceptū ipsi minime

icūmānt. **S**ecūda conclusio Sicut demonum inuocatio est illicita et multum periculosa: Sic eorum auxiliij implo ratio est ipi homini valde perniciosa. Patet primo ex pte dei quia zelus dei hoc non patitur q̄ pro consilio ad aq̄e recurratur nisi ad ipsuz presertim in hijs que excedunt humanam iudiciū. Quod e uidenter ostenditur quarto regum primo. ubi reprehenditur et punitur rex israhel qui misit ad consulendū deū accaron. Sic nāq; legit̄ ibi Cēdit ochozias rex isrl̄ p cācellos cenaculi sui qd̄ habebat i samaria et egrotauit. misitq; nūcios dicēs ad eos. Ite consulite be elzebub deū accaron. vtz̄ uiuere queam de infirmitate hac. Angelus aut̄ dñi locutus ē ad helyā thes bitē dicēs. Surge et descēde in occursum nūcioꝝ regis samaie. et dices ad eos. Nūqd̄ n̄ ē deus isrl̄. In signū huius p̄cepit deus destrui ydola et aras eoz. diuinos magos et ariolos. Sic fec̄ saul ex zelo diuine legis. p̄ Regū. xxviii. Quia propter illas deus offēditur valde et ad puniendum irritatur. Vnde in reuelationibus s̄cte brigitte legitur q̄ virgo mater maria dñi reuelauerat quidā q̄tuz̄ filio sua sortilegia vel maleficia displicent secundum q̄ scripsit ep̄o neapolitano. Nunc inq̄t scias q̄ in ciuitate neapoli committuntur horrenda peccata. q̄ mlti homines et femine cōsūt malignos sortilegos et diuinatores etc. Aut p̄pter amorē muliez. a p̄pter diuidias cōsequēdas. Tales sūt maledicti a domino. et gratia spūs

sancti priuati. neq; ydonei. q̄ gratia intret corda eorum. Ideo dicit aug⁹ in libro de doctrina cristiana. Omnes huiusmodi artes et noxie superstitiones dampnande et fugiende sunt a cristiano. que ex quadam pestifera societate hominum et demonum sūt. Secundo hoc idem patet ex pte demonum. Quia ille qui semper habet malam voluntatem. ab illo nūq̄ est auxilium accipiendum. Sed demonum voluntas semper est mala scilicet ad furta et ad adulteria. ad discordias et i aliq̄d qd̄ fit saluti hominum contrariū. Dicente petro in p̄ma canonica sua. c. 3. Tamq̄ leo rugiens querens quē deuoret circūit. Tertio ex parte hominis. quia infideliter agit contra deum peccato infidelitatis deum offendendo. in hoc q̄ ad suum aduersarium recurrit. quasi deus non sit omnipotens. Item peccato ydolatrie. alteri a deo virtutem diuinā attribuendo et oblationibus et sacrificijs honorando. Item peccato inobedientie prohibitionis dei et ecclesie eo q̄ habet familiare cōmercium cum aduersario dei patris et filij eius et ecclesie. Propter quod ap̄tolus dicit secūda ad Cor. sexto. Que conuencio cristi ad belial: lucis ad tenebras. Item peccat contra se ipsum peccato improuidēcie cōmittēdo se periculo magno contra sapientis consiliuz. Eccl̄ quinto. Ne credas inimico tuo in eternum. Sed quis maior inimicus hominis q̄ dyabolus qui semper querit hominis perditionem. Cuius exē. n̄p̄um dicit cesai⁹

Quod fuit quidam conuſus ab quē
 dyabolus venit i ſpecie angeli dicēs
 Diſce fortiter quia futurum eſt et a
 deo diſſimilū vt haluerſtaden fias
 episcop⁹? **L**etus ille ſtudiuit fortiter
 Altera die venit idem dicēs **J**am
 mortuus eſt episcop⁹ feſtina ve
 nire ad ciuitatem. **S**tatim miſer de
 monaſterio exiēs eadē nocte i domo
 cuiusdam honeſti ſacerdotis hoſpita
 tus eſt **V**t at glorioſe ad ſedē ueniet
 ante lucem ſurrexit equū ſui hoſpi
 tis ſtrauit et eum abſtulit **M**ane ſa
 milia dom⁹ dampno cognito eum
 ſequens apprehendit **E**t tracto ad ſecu
 lare iudiciū pro furto dampnat⁹
 non cathedram vt episcop⁹. ſed ſi
 cut fur patibulum aſcendit **S**ed di
 ceres **N**unquid apoſtoloſ uſtebatur
 miniſteio demonum cum tradiderat
 quendam ſathane vt patet prime
 ad corinthios quinto **R**eſpondet qd
 paulus non uſtebatur miniſteio dy
 aboli cum pacto expreſſo vl' tacito ſ
 magis diuino iudicioꝝ imperio ipſi
 uſ apoſtoli cui ſubiacebantur mali
 gni ſpiritus **D**iceres ſecundo qd a
 malo homine et a malo ſeruo poteſt
 quis acāpere auxilium uel conſilium
 ergo etiam a dyabolo. **R**eſpondet
 quod non eſt ſimile quia ipſius non
 eſt membrum omnino preſum
Quia ſi actualiter non eſt unitum
 p̄t tñ reuiri. dyabolus penitus eſt
 abſoluſ et dampnat⁹. **I**tem **N**ō ſic
 indigemus ſubſidijs dyaboli quia
 poſſumus habere ſubſidium deiꝝ an
 geloz et proximi noſtriꝝ tribuit pa
 cencie mitum **I**tem ſeruiam dya

boli non eſt ad hoc deputatum a deo
 niſi fiat ſpeciali preuilegio **S**ed po
 tius dyabolus deputatus ē ad temp
 tandum et exercendum et ſic ſeruit
 nobis licet intendat nos impugnae
Sed de malo ſuo facit deus bonum
 noſtrum: **S**ed adhuc diceres quid
 noceret mihi ſi aduentus fuero ſiue ſ
 fiat per dyabolum uel per quemcūqz
 alium: dummodo obtineam ſubſidiū
 ſufficiat mihi **R**eſpondetur qd ymmo
 ualde nocet **Q**uia ſi prodeſt in corpo
 ralibus nocet in ſpiritualibus et ai
 me eternaliter **V**nde **A**ugustinus
 libro tercio de ciuitate dei **Q**ui talis
 fuerit non ſanus ſed eger eſt nō pru
 dens ſed ſtultus eſt. in egritudine al
 ſidua laborat et in egritudine noxia ſtul
 tus ē et demens permanebit **T**ercia
 conſuſio **D**emon licet poteſt alicui
 theſaurum abſconditum reuelare fu
 rem aut furtum manifeſtare egritu
 dinem ſanare futura p̄nunciare nul
 latenus tamen licet eorum auxilium
 pro illis uel alijs ſimilibus implo
 rare **I**ta omnia patent quia ſolet
 communit' dici qd abſconditi theſau
 ri tempore antiꝝpi per demonem an
 tiꝝpo reuelentur. **S**ic etiam poteſt
 furta et furem manifeſtare **E**t certū
 eſt qd ipſe ſtimulat ad furta commi
 tēda ſic ad alia peccata mōrta **S**ic
 ſepe reſponſum dat qd aliquis fura
 tus ſit qui tamen eſt innocēs quate
 nus ſic diſcordias ſeminet cum ma
 giſter diſcordiarum et erroris ſit
Etiam ſcit egritudines ſanae **Q**uia
 ipſe optimus medicus eſt cognoſcēs
 ualde rerum naturas ſcilicet herbar

et lapidum que deo permittente celeriter possunt applicari: et morbos curare. Etiam potest egritudines immittere sicut dicit augustinus in libro de doctrina christiana et habet .xxvi. questione .iiij. ca. Sciendum: quod ipsi demones ea plerumque pronuntiant solent que ipsi factum sunt. Accipiunt enim sepe potestatem morbos immittere et ipsum aerem videndo morbidum reddere et peruersis amatoribus frenorum comodorum mala facta suadere de quorum moribus certi sunt quod sunt eis talia suadentibus desunt. Quaedam enim miris et invisibilibus modis per illam subtilitatem corpora hominum in secretum penetrant et se cogitationibus eorum per quadam per magnum uaria uasa miscendo sive uigilatum sive dormientium. Aliquam autem non quod ipsi faciunt sed que naturalibus signis futura pronuntiant. Sequitur quod etiam possunt aliam suam mortem predicere et infirmitates pronuntiare. Sed non est tutum pro infirmitatis remotione eorum auxilium inuocare: ut patet quod et Regum. primo In ochozia rege israel. Correlarium primum. Quod huiusmodi uani diuinatores. sortilegi. nigromantia et cetera. debent puniri et quandoque expelli uel acriter corrigi. ne alios reddant nequiores. Quia dicit apostolus primum ad corinthios .v. Modicum fermentum totam massam corrumpit. Et una omnis contagiosa. totum ouile facit morbidum. Hoc tenetur pre ceteris curari. et prelati. quibus inuenit uicium gregem informare. quatenus huiusmodi periculosos et periculosissimos er

rores valeant extirpare quoniam horum obseruantia multum uiget in animarum periculum et scandalum ecclesie et dei blasphemiam. Et esset multum expediens. quod essent uirtuti in magnis ciuitatibus et uillis circumiacentibus quorum doctrinis et eruditionibus hec superstitiose et noxie uanitates delerent et in uillis esset necessarium maxime quod inter rusticos maxime uiget talis error. Quia periculosa sit demonum inuocatio patet per tale exemplum quod ponit cesarius discipulus .v. c. iiij. Cum plures ex diuersis regionibus scolares in ciuitate tolosa studebant in arte nigromantie. iuuenes aliqui de sueuicia atque bauaria stupenda quadam incredibilia a suo magistro audientes. Vtrum nam uera essent probare uolentes dixerunt illi. Magister uolumus ut ea que nos tuos oculotenus ostendas. quatenus aliquem ex studio fructum capiamus. Quos cum auerteret et non acquiesceret eo quod natio illa et gens sit mirabilis. Mora igitur perdonea illos in campum duxit. gladio circa illos circumtulit. monens sub interminatione mortis. ut infra se cohiberent. et ne rogantibus aliquibus darent et offerentibus aliquid reciperent. precepit illis. secedens ab eis paululum demones carminibus suis aduocauit. Mox assunt illi in formis militum armatorum milicie ludos circa iuuenes excentes. Nunc lapsum simulant. nunc lanceas et enses contra eos extendebant omnibus modis sategentes ut illos extra arcum traherent

Quī cum sic nichil proficerent. tūc
 in puellas speciosissimas se transfor-
 mantes choreas circa illos ducebāt
 varijs anfractibus iuvenes inuēta-
 tes **E**x quibus vna forma ceteris p̄-
 stantior. vnum ex scholaribus elegit
 ad quem quociens venisset chorisan-
 do. tociens anulum aureum ei porri-
 gebat. ei intus suggerendo. et foris
 motu corporis ad amorem suum illū
 inflammando **Q**ue cum per multas
 vices aditasset victus iuuenis cont̄
 anulum digitum extra circulum por-
 rexit **Q**uem illa mox per eundem dis-
 gitum extrahens. nunq̄ comparuit.
Capta preda conuentus malignan-
 tū in turbinem resoluit. fit clamor
 et strepitus discipulorum **A**ccurrunt
 magister. de raptu cōsocij conquerū-
 tur omnes **Q**uibus ille respondit.
Ego sine causa suz: vos me coegistis
 ego vobis predixeram **N**on cū amo-
 do videbitis **A**d qd̄ illi **N**isi nobis
 restituas illum. interficiemus te **T**i-
 mēs tandem vitam sciens bauaro s
 furiosos. respondit **E**go temptabo
 si spes aliqua sit de illo **V**ocansqz
 principem demoniorum. fidele suum
 ministerium ad memoriaz illi reuo-
 cans. dixit discipline eius mltum eē
 derogandum. seqz a discipulis suis
 esse occidendum. nisi iuuenis restitue-
 retur **C**ui dyabolus **C**raftino cons-
 filium propter te in tali loco celebra-
 to. tu esto presens **E**t si aliquo mo-
 do illum per sententiā obtinere po-
 teris. gratū habebō **Q**uid plura. ad
 imperium p̄cipis consiliū malignan-
 tantū cogitur. de violencia in disci-

pulum facta a magistro conquerit
Ab aduersario respondetur **D**omi-
 ne inqt̄ **N**on illi feci iniuriam **M**az
 magistro suo inobediens fuit. legez
 circuli non custodiuit **I**n hunc mo-
 dum illis contendebat. dyabolus
 demonem quendam sibi collateralez
 de sententiā interrogauit dicens **O**li-
 uere tu semper curialis fuisti. contra
 iusticiam. personam non accipis. sol-
 ue questionem huius litis **R**espon-
 dit ille **E**go iuuenē magistro suo res-
 tituendum iudico **M**oxqz ad aduer-
 sarium conuersus dixit **R**edde illum
 qz nimis importunus eras **C**eteris
 sententię eius assensum prebentibz
 ad mandatum iudicis. eadem hora
 scholaris ab inferis reducit̄. et ma-
 gistro suo restituitur **C**onsiliū sol-
 uitur et ad discipulos reducta pres-
 da. magister letus reuertitur **C**uius
 vultus erat ita macer et pallidus. co-
 lor tam imutat̄. vt hora eadem a se-
 pulchro videret̄ suscitatus **Q**ui sōs
 cius apud inferos visa reitās q̄ deo
 contraria et execrabilis foret illa d̄
 disciplina. magis exemplo q̄ verbo on̄
 dit **E**t a loco recedens in quodā mo-
 nasterio monachum se fecit **V**alde
 ergo periculosum est illis eā qui
 ex inuocatione demonis nituntur q̄-
 rere thesaurum occultum vt dicit̄
Sicut legitur de quodam qui diu
 studuit qualiter diues fieri posset.
Tandem dixit ipse **E**x quo alia
 nō possum fieri diues ditator per dy-
 abolum **E**t quesuit magum inter iu-
 deos et cristianos et non inuenit **C**o-
 gitauit ergo **E**o ipse expiar. si potō

per dyaboluz fieri diues. Iuit i via
 quamdam vmbrosam a saxosam di
 cens. Vbi es qui semper queris deca
 pere homines? Ego sum hic vt dem
 me tibi. Prima vice non venit nec se
 cunda sed tertia die venit a dixit.
Quid petis? Respondit Vt me faci
 as diuitem. Cui dyabolus Primo
 adorabis me. Tunc ille incuruauit
 se a adorauit illum. Et dyabolus lu
 dificauit illum quia tunc habuit po
 testatem in eum. Et fecit qd omnes
 illi lapides videbantur ei esse aurum.
 a dixit ei dyabolus. Accipe satis de
 auro. Tunc ille torauit se de lapidi
 bus. Cum ergo venit domum posuit
 lapides in quendam locum. a ince
 perunt ardere a combusta est domus
 a qcquid i ea fuit ita qd ipsemet vix
 euasit. Et dixit. Non auro. Ibo ad
 locum vbi plurimum aurum dimisi.
 Et accedens inuenit ibi lapides qui
 prius videbantur ei aurum purissim

Secundi vocantur nigromantia
 vt patet. xxvi. q. v. c. Nec mirum. v
 bi dicitur. Nigromantia sunt quoz
 precantationibus videntur resusci
 tati mortui diuinare. a ad interroga
 ta respondere. Nigros enim grece
 latine mortu? macos diuination? voca
 tur. Ad quos suscitandos cadaueri
 sanguis additur. Nam amare sang
 uinem demones dicuntur. Ideoqz
 quocumqz fit nigromantia cruoz a
 que miscetur. a a colore sanguinis
 facilius prouocantur. Contra quos.
Dentro. xvij. Nō fit in te qui a mor
 tuis veritatem querat quia dyabolus
 i specie mortuorum sepius apparet

vt pz. p. Regū. xxvij. Vbi mulier
 phitonissa ad instatā saul videbat
 resuscitare samuele. vt regi ad itro
 gata respondet. Sic naqz legit ibi
Dixit saul suis suis. Querite mibi
 mulierē hntē phitonē a vadam ad
 eā a sciscitaboz p illā. Et dixerūt hui
 ei? ad eū. Est mulier phitonē hns i
 endoz. Mutauit ego saul hitū suum
 restitusqz ē alijs xstimētis. a abijt
 ipē a duo viro aū eo. Venerūtqz ad
 mulierē nocte. a ait illi. Dina mibi
 in phitone a fuscita in que dixerō ti
 bi. Et ait mulier ad eum. Ecce tu
 nosti quāta fecerit saul: a quō erase
 rit magos a aiolos de tra. Quae er
 go infidiaris aie mee vt occidar. Et
 iurauit ei saul i dno dicēs. Viuit dñs
 qz n̄ eueiet tibi. Sup qd dicit aug?
 qd n̄ fuit samuel. sed dyabolus dicēs
Quo poteat esse vt arte magica at
 traheret vir a natitate scūs vita. a
 opib? iustus. Itē si samuel vere ap
 paruisset. n̄ vtiqz vir iustus? pmississet
 se adorari qd p̄dicauerat solū deū venū
 adorādū. Itē qmō hō di qd aū abibā
 in refrigerio erat dicit ad virum pes
 tilēcie. a dignū ardore gehēne. Cras
 mecum eris. Dubitatur vtrum liceat
 at ab aliquo moriente requirere qd
 reuelet sibi statuz suum. Respondet
 sanctus thomas quadam conclusio
 ne quodlibeti sui. Cum peccatum sit
 contra naturam vt patet per damas
 cenū. li. ij. requirere impletiones nā
 turalis desiderij non est peccatū. Ho
 mo enim naturaliter scire desiderat.
 primo methaphisice nisi a aliqua in
 ordmatio iungatur. Nulla autem i

ordinatio in hac acquisitione videtur
 si aliquis inquirat a moriente cognoscere
 statum eius post mortem. subiacendo se
 diuino iudicio. Unde nulla ratio videtur
 quare debeat dici hoc esse peccatum nisi
 forte ex dubitatione fidei de futuro
 statu quasi temptatio inquirat. Tertio
 vocantur phitones a phitone apolline.
 Dicuntur autem phitones ventri loqui qui
 habent in ventre demones verba externis
 proferentes. De quo leuitici. xx. Vir siue
 mulier in quibus phitonicus vel diuina-
 tionis fuerit spiritus morte moriatur.
 Lapidibus eorum obruet omnis populus
 et sanguis eorum sit super eos. De his
 dicitur. xxvi. q. vij. c. Non obfuetis
 vbi dicitur. Qui autem talibus credunt
 aut ad domum eorum eunt aut ad suas
 domus introducunt. sciant se fidem cristianam
 et baptismum pernicasse. paganum et
 apostatam. retro abeuntem et dei inimicum.
 et iram dei grauiter incursum nisi digna
 penitentia emendatus deo reconcilietur.
 Nec ibi. Unde petrus blesensis epla. lxiiij.
 Dum saul phitonissam consuluit. cum
 filiis suis in motibus gelboe merebatur
 interfici. Sic octozias qui ceciderat per
 cancellos. dum vite diurnitatem scrutatur.
 vita eius tamquam tela succiditur.
 Dubitatur unde est quod aliquando verum
 dicunt cum dyabolus sit pater mendacij.
 Respondetur quod hoc verum propter
 multa. Primo autem superiori virtute
 coacti sunt verum dicere. ut patet ac-
 tuum. xvi. c. de illa ventri loqua que
 clamauit post apostolos scilicet pau-

lum et eius socios dicens. Isti homines
 sunt serui dei excelsum. qui annuntiant
 vobis salutis viam. Vbi dicit magister
 in scolastica historia. Hoc factum est
 a spiritu sancto spiritum phitonium
 urgente ut verum diceret per eam.
 Secundo fit ut finaliter decipiat
 demon qui intendit perditionem
 hominum ex huiusmodi suis responsis.
 Sic aliquando si verum dicit intendit
 tamen homines assuefacere ad hoc quod
 ei credatur ut in fine ducat hominem
 in illud quod est saluti hominum
 contrarium. Unde Athanasius exponens
 illud luce. iij. Increpauit illum. Obmutescite. Quis inquit
 verum fatetur demon compescebat tamen
 cristus eius sermonem ne simul cum
 veritate etiam suam iniquitatem promulget
 ut nos assue faciat. Tertio fit ut
 intelligat qualem fidem habeat ut patet.
 Deutero. xiiij. vbi dicitur. Si surrexit
 in medio tui propheta. a quo sompni-
 uis vidisse se dicat et pre-
 dixerit signum atque portentum et eue-
 nerit quod locutus est et dixerit tibi
 Eamus et sequamur deos alienos quos
 ignoras. et seruiamus eis. non audies
 verba prophete illius. quia temptat
 vos dominus ut palam fiat utrum
 diligatis eum an non. Quarto fit
 aliquando hoc a casu quod verum dicunt
 cum dyabolus sit pater mendacij. fingunt
 se scire quod nesciunt ut habeant
 butirum caseum vel pecuniam. Unde
 quidam sacerdos volens quandam
 vetulam confundere. ne sui prochi-
 ami ei daret misit zonam suam ad eam.
 quod ex illa solebat dinare. Que sola zonam

inspecta ai sacerdos esset impingita
 tus ipsa iudicavit sacerdotē eē ipreg
 natum **Quarti** vocantur arioli
 et sunt qui in visceribus animalū
 super aras p̄olis ymolatorum diui
 nant vt patet vicefimasexta questio
 ne quarta. capitulo **Igitur** genus.
 Cōtra quos deutronomij xvij. **Qñ**
 ingressus fueris terram quam domi
 nus deus tuus daturus est tibi caue
 ne imitari velis abominationes il
 larum gentium **Nec** inueniatur in
 te qui lustret filium suum aut filiam
 ducens per ignem. aut qui ariolos
 sciscitetur scilicet querendo ab eis fu
 tura **Dubitatur** vtrum demones
 sciant futura Rñt **augustinus** q̄ ponit
 xxvi. questione q̄rta. c sciendum. q̄
 sic quia celeritate motus non solum
 cursus quarumlibet rerum hominū.
 vel ferarum. verum etiam volatus a
 uium in compabiliter vincant **Eciā**
 sunt prediti acumine sensus **Ete**
 nim ex hīs duobus multa que homi
 nes mirantur sciunt **Secdo** prop
 ter longum tempus habent multam
 experiēciam rerum. quam propter
 vite breuitatem homines habere nō
 possunt **Terdo** ipsi multa faciunt
 que hominibus predicere solent. sic
 morbos q̄ infirmitates **Ideo** dicit
augustinus vbi supra **Ac**ipiunt em̄
 potestatem morbos immittere. q̄ ip
 sum aerem viciando morbidum red
 dere. q̄ peruersis amatoribus terre
 norum commodorum malefacta sua
 dere **De** quorum moribus certi sunt
 q̄ fiat eis talia suadentibus consen
 sur **Nec** **augustinus** **Quarto** ex

signis rerum predicant futura **Ad**
 que signa sensus hominum venis
 re non possunt **Sicut** medicus sig
 nis prenuntiat mortem. que huius
 artis ignarus non potest dicere
Quinto hoc facit ex reuelacione dei
 et angelorum bonorū **Circa** predic
 ta subiungam tria documenta **Pri**
 mum: **migromantia**: diuini. q̄ arioli
 ac si aliquando predicant veritatez
 tamen nullo modo fides est eis ad
 hibenda. qui vult deo tenere fidelita
 tem. quia dyabolus mendax est et
 pater eius **Cuius** exemplum patet
 in prima matre nostra que decepta
 fuit. eo q̄ credidit serpenti dicenti si
 bi **Requaq̄** moriemini. sed eritis si
 cut dii. scientes bonum q̄ malū. **Sz**
 quanta pena ei subsequuta est legant
 in principio gen. **De** credulitate pri
 me femine nostre mulieres obtinue
 runt adhuc vnā buccellam quia
 cito credunt phitomis **Audiant**
 illi quid accidit siluestro scdo pape
Hic primo floracē cenobij mona
 chus fuit. sed dimisso monasterio
 lomagiū dyabolo fecit vt sibi om
 nia ad nutum succederet **Quod** dy
 abolus permisit impleri **Hic** venies
 in hispaniam causa discendi in tan
 tum profecit q̄ sua doctrina maxi
 mis viris placuit. **Habuit** in disci
 pulos ottonem impatorem **Roptū**
 regem francie qui composuit hanc se
 quendam **Sandi** spiritus assit no
 bis grada **Hic** fuit primo epus re
 mensis **Post** rauēnas. tandē papa
Et tūc quesit a dyabolo q̄ diu vi
 uere deberet in papatu **Respo. adit**

q̄ dū nō celebraret in iherusalem
 Gaius fuit valde sperans se lon-
 ge esse a fine sicut longe a voluntate
 peregrinationis in iherusalem ultra
 mare Et cum in quadagesima in ec-
 clesia que dicitur iherusalem in late-
 rano celebraret strepitum demonū
 sensit sibi mortem ad esse suspirans
 in genuit. Licet sceleratissimus esset
 tamen de misericordia dei non despe-
 rans. reuelando coram hominibus
 peccatum suum et membra omnia q̄
 bus dyabolo obsequium prestiteat
 iussit abscidi Et deinde truncum mor-
 tuum super bigam poni iussit ut ubi
 cumq; animalia eum ducerent et fis-
 terent ibi sepeliretur. Quod et factū
 est. sepultus q; est in lateranensi ec-
 clesia. Et in signum misericordie con-
 secrate sepulchrum ipsius tam ex tu-
 multu ossium q̄ ex sudore. presagia-
 um est morituri. p̄pe. sicut in eodem
 sepulchro est hīs exaratum. Taliter
 etiam decepit iudeos. ut idem marti-
 nus dicit tempore theodosij secundi
 iunioris. Quib; apparuit in sp̄e moi-
 si in cripta. et p̄misit eos se uelle duce-
 re p̄ mare rubrum sicco pede. Et plu-
 rimi submersi sunt. et qui euaserunt
 ad fidē sūt reuēsi. Aliud exemplum
 patet de quodam scriptore nigromā-
 tico. cui demō apparens promisit q̄
 foret rex anglie. et q̄ cum tanta mul-
 tudine duceretur in medio regni
 anglie sicut vinq̄ et wardum filiu;
 birridi uiderat equitare. Sic per de-
 monem in angliam ductus est. ut
 sibi uidebatur cum multitudine mag-
 na. Et finaliter a dyabolo dimissus

et a proceribus anglie suspensus est
 Sic dicit eusebius in cronica sua q̄
 anno ab vrbe condita quadagesis
 mosexagesimo q̄rto pirrus rex epi-
 rotarum uolens pugnare cōtra roma-
 nos delphicum appollinis adiit qui
 dedit ei responsum ambiguum dicens
 Dico te pirre romanos uicē posse.
 Qui aggressus romanos perdidit
 prelium ex amphibologia deceptus
 Nam talis propositio uerificari po-
 test siue infinitiuis construatur cum
 accō sequente uel precedente. ut dice-
 to. Dico romanos posse uicē te. Et
 ecōuō. Dico te posse uicē romanos
 Tale etiā exēplū legit de quōdā uiso
 q̄ supbie sp̄ū inflat? dignitatē secul-
 larē quā attingē nō potuit male cus-
 piuit. Nam dyabolus deceptorijs
 suis uerbis eū aggressus talit̄ dixit
 Disce fortit̄ quoniam ueracit̄ in tali
 loco ep̄us eris Qui modicum put-
 laico possibile erat discens de monas-
 terio apostatauit rē. Simile exēplū
 legit in uitalpatrū q̄ quōdam mona-
 chus uite pbate. fuit in heremo Cui
 dyabolus apparuit in specie homi-
 geli dicens q̄ pre multitudine labo-
 rum suorum excederet omnes alios
 in heremo constitutos. Unde post
 multiplicem reuelationem sibi factā
 quam semper uerā repperit. ex quo
 ipsum angelum lucis credidit demū
 ostendit sibi populum cristianū. cum
 fide principibus. apostolis et marti-
 ribus tenebrosū ac tetrum et mul-
 tupliciter de fortū locū habētē. Sed
 econtra locum iudeorum et plebem. si-
 bi oñt lūe clouiscantem. et in fumo

gaudio exultante suades sibi ut si vult
 let ipsorum gaudio particeps fieri
 q̄ se permitteret circumcidi Quod
 et fecit et sic dampnatus est **Secū**
 dum documentum Qui vult vitare
 eternam dampnationem debet fugere
 omnem diuinationem vt pbatur deu
 tronomij xvij Quando ingressus fue
 ris terram quam dominus deus tuus
 daturus est tibi caue ne imiteis ab
 loiationem gentium illarum nec inue
 niatur in te qui lustret filium suum
 aut filiam ducens per ignem aut qua
 ariolos sciscitetur et obsuet somp
 nia atqz anguria nec sit maleficius
 nec incantator nec phitones consu
 lant nec diuinos nec querant a mor
 tuis veritatem Omnia hec abhomi
 nabitur ppter huiusmodi scelera de
 lebit te in introitu tuo **Hec ibi** **Le**
 uitici xix **Ibidem** Non declinetis ad
 magos nec ab ariolis aliquid scisci
 temini vt polluamini per eos et **Le**
 uitici xx Anima q̄ declinaueit ad ma
 gos et ariolos et fornicata fuerit cu
 eis ponam faciem meam contra eam
 et interficiam illam de medio popu
 li sui **Ibidem** Vir siue mulier in qui
 bus fuerit phitonicus spiritus vel
 diuinationis morte moriatur ac **Qua**
 liter istud peccatum est punitu patz
 quarto regum primo in ochozia re
 ge israhel cui mandauit helias **Nun**
 quid non est deus in israhel vt eatis
 ad consulendum beelsebub deum ac
 caron **Quamobrem** h̄ dicit dominus
 deus **De** lectulo super quem ascēdis
 si non descendes sed morte morieis
Hic ec̄ saul mortuū ē ppter iniquitates

suas qui preuincatus est preceptu
 domini vt patet primo regu ac
Terciū documentū Omnis diuina
 tio qualifcumqz exerceatur merito
 ab ecclesia improbatu **Probat** **Si**
 peccatum est occultum eis debet ipo
 ni penitētia quadraginta dierum
 vt patet extra de sortilegis capitulo
 in tabulis vel in codicibus **Si** aut
 peccatum est notorum curia ei
 denegetur vt patet de consecratione
 distinctione secūda capitulo pro di
 lectione **Si** autem est clericus est de
 ponendus et in monasterio detrudē
 dus vtz xvi questione q̄tra capitulo
Non oportet sacris officijs deditos
 vel clericos magos aut icantatores
 existē aut facere philacteria que ani
 marum suarum vinculo conprobāt
Hos autem qui talibus rebus vtū
 tur proici ab ecclesia iussimus **Et** ibi
 de capitulo **Si** quis episcopus aut
 presbiter dyaconus vel quibuslibet
 ordinibus clericorum aut aurusp
 ces aut incanta toēs aut ariolos aut
 certe augures vel sortilegos vel qui
 profitentur atem magicam aut ali
 quos eorum similia exercentes consu
 luisse fuerit deprehensus ab honore
 dignitatis sue suspensus monasterij
 curam excipiet **Ibiqz** penitētie ppe
 tue deditus scelus admissum sacrile
 gij absoluat **Et** ibid capitulo aquati
 si predictam penam sufferre noluerit
 est excommunicandus vt patet ibid in
 capitulo **Si** quis clericus aut mon
 chus vel secularis diuinationes vel
 auguria crediderit obseruanda vel
 sortes quas mentiuntur esse sacroꝝ

quibuscumq; putauerint intiman-
das cum hijs qui eis crediderunt ab
ecclesie comunione pellat. **Ibidē** Qz
si serui sunt. uerbis castigentur
si liberi. macent ut ptz xxvi. q. iij. c.
contra p^olorū. Etiam tales ifames
sunt ut patet secunda quest. viij. q^o
quis. **Nō** ipsi sed etiam qui ad eos
concurrunt nullaten^o ad accusatoez
admittantur. **Scōm** leges capite
plecti debent. **Ad** lumen etiā alten^o
accedere non debent alias cōcremāt
et bona eorū omnia publicantur et
diuinatoz gladio ultore ferri debz.
C. de maleficijs. l. nemo. **Vbi** sic dicit
Nemo aruspice consulat a mathe-
maticū. nemo ariolū. augurē a narū p^o
ua cōfessioe cōtescat. **Caldei** et **magi**
a ceteri q^o maleficos ob facinorū
magtudinē vulg^o appellat. nec ad
hāc ptē aliq^o moliat. **Dileat** oib^o
p^opetuo dinādi curiositas. **Etenim**
supplicū capitis feret gladio ultoē
p^ostrat. q^ocuq; iussis nr̄is obsequz
denegauerit. **Et. l. Culpa.** **Vbi** sic.
Culpa filis ē tā p^ohibitā discē q^o docē
Nō adorab^o deos alienos.

Quanti uocant^o malefici qui
peccāt et faciunt cōtra illud
p^oceptū et sunt illi qui p^o
uocationē faciunt apparere demoes
in aliqua effigie uisibili ad dandū
nr̄sa. **De** q^o b^o. xx. vi. q. v. c. **Nec** mi-
rum **Vbi** dicitur **Magi** sunt qui ul-
go malefici ob facinorum magnitu-
dinem nūcupant^o. a allegat^o ibidem
decretū Augustini in li. de a. dei dice-
tis **Nec** mirum de magoz p^ostigijs
quoz i tm p^odiere maleficioz artes

ut etiā moysi i illis signis resiste-
rēt vtētes vgas i dracones. aquā in
sāguinē **Et** ifra. **Nec** magi nec āgeli
mali quibus ministris illa operabā-
tur non fuerunt creatores draconū.
Insunt enim rebus corporeis per o-
nia elementa quedā occulte semina-
re rationes. quibus cum data fuerit
oportunitas temporis. prorumpant
in species debitas. suis modis et fini-
bus. **Et** sicut non dicuntur angeli q^o
ista faciunt animalium creatores.
sic nec agricolē segetum. uel quoz
cumq; in terra gignendū creatoz
res dicendi sunt q^ouis nouerint pre-
bere qual^odam uisibiles oportunita-
tes et causas ut illa nascatur. **Nec**
ibi. **Poterant** etiam demones vgas
a magis proiectas. per motum loca-
lem imperceptibiliter sensui huma-
no tollere. et loco eorum serpentes
aliūde portare. **Videmus** enim q^o ali-
qui nini per subtilitatem manuum
et localem motum aliqua sic tñs mu-
tant q^o homines non percipiunt. **Al-**
to forāus demones quorum subili-
tas et celeritas maior ē. **Vtrū** ma-
lefici et incātatores possūt ueraciter
hominem ledere in anima et in reb^o
et in corpore. **Respondent** doctores.
q^o malefici omnib^o istis modis pos-
sunt procreare lesiones i hominib^o
et in eorum rebus. cooperante demōe
in quibus ipse demon potest homini
nocere. **Non** autem malefici faciunt
ista propria actione. sed talia fiunt
per demones. **Primum** in corporum
mutatione. et hoc secundum appa-
tiam et non secundum existentiam:

Cuius exemplum ponit beatus augustinus libro decimo octavo. de ciuitate dei. capitulo decimo septimo. et ponitur vicefima sexta: questione quinta: capitulo. Nec mirum dicens Legitur etiam in gentium libris quod quedam maga per artes suas socii vlixis mutauit in bestias. Legitur etiam quod de sacrificio quod archades deo suo baccho immolabat. ex quo quicumque fumerent in bestiarum formas conuerterentur. Et eandem historiam quam hic tangit augustinus recitat Boetius libro quarto met. iii. de cons. dicens Vela narij ducis Et vagas pelago rates. eures appulit infula pulchra qua residens dea. Solis edita semine miscet hospibus nouis fca carnie pouila. Quos ut in varios modos vertit herbi potens manus. huc apri facies tetigit. Ille marmaricus leo dente crescit et vnguibus. Sic lupus nuper additus flere dum parat vlulabat et vult dicere quod cum vlixes qui narij dicebatur rediens de obsidione troianorum venisset per mare cogente vento in quandam insulam in qua morabatur quedam dea nomine sirtes. et dicebat filia solis propter puertitudinem. hec fuit perita in arte malefica. Ita ex diuersis herbis miscuit quoddam poculum et dedit hospibus socijs vlixis qui mox fuerunt mutati in figuras diuersorum animalium. Isti videbatur quod fuit aper in facie. Illi quod leo marmaricus. id est de india hic lupus dum voluit flere de sua mutatione incepit vlulare et dicit tam

ibidem boetius. Quamuis ipsi exterius videbantur mutati. Interius tamen et in mente mansit ratio et cognitio. Dicit augustinus vbi. s. Quod cum ipse esset in ytaliam audiebat de quibusdam mulieribus. et in illa regione et in illis artibus inbutis. que dae viatoribus in caseo solebant quod in iumenta ilico conuerterentur et necessaria queque porterent. postquam opera perfecerunt iterum ad seipsos redirent. nec tamen in eis fieri mentem bestialem sed rationalem seruari sicut dicit apuleius in libris quos a. i. aurei titulo inscribit. Similem historiam recitat magister in speculo historiali libro decimo octavo capitulo decimo septimo. Egipci quidam cum amore humano aliene uxoris arderet nec ad effectum concupiscencie peruenire posset. eo quod ille virginitatis sue coniugem nimis amaret. maleficum precatus est ut aut ab eo amari se faceret aut a marito proprio repudiaret. qui multis illectus muneribus solito sue artis ingenio fecit eam equam videri. Itaque vir eius turbatus. quod equam in suo lectulo videret iacentem. igemiscens flebat adductis presbiteris: quid illa pateretur conueniret et nec sic quidem calamitatis causam agnouit. Alligatam ergo in morem iumenti in die tertium duxit ad quendam qui macharius dicebatur. Ad cuius cellulam veniens: monachi arguebant eum: quid cum equa in monasterio vellet facere. Uxor inquit mea fuit: sed iam tertius dies: quod conuersa est in equam

Quod aut sancto machario retulisset. Vos inquit equi estis. et equorum oculos habetis. Illa namque mulier est. nec in illa natura transmutata videtur nisi in eorum oculis que prestigij vanitate falluntur. Moyses aquam benedictam ei infundens. et oratione completa subito eam feminam videri fecit et cum viro in domum reuerti eam iussit. Isto etiam modo delusi fuerunt socij dyomedis. sicut dicit augustinus ubi supra. qui conuersi fuerunt in aues. Ideo dicit ibidem quod demones. si aliquid tale faciunt. aut eorum fit ministerio. permittente deo. nihil de rebus creatis sed species? res ipsas a deo creatas mutant ut videantur quod non sint. Et subdit. Non solum animi sed nec corpus quidem vlla ratione credideri demonum vel potestate. in membra vel in limina bestialia veraciter posse conuertere. Hec ille. Possunt etiam demones deludere sensus hominum a ratione obiecti. Nam alia et alia situacione videtur obiectum alterius coloris et alterius sicut patet in collo columbe. Sicut collum aliter et aliter vertit alium et alium colorem pretendit. sic etiam demones possunt deludere sensus hominum. utendo rem ad alium et ad alium situm. et sic apparet nunc rubra et nunc alba. Secundo ratione medij. Videmus enim quod remus vel alius baculus in aqua videtur fractus qui tamen in se integer est. Sol in suo ortu ratione vaporum se interponentium. in medio quoniam videtur rubrus et quoniam maior. sic res aliter et aliter apparet ratione medij. sed dy-

abolus potest variare medij. ergo potest facere rem apparere varijs modis. Tertio ratione organi. Nam modica immutatio in sensu. ludificat sensum. ut appareat sibi quod non est. vel qualiter non est. sicut patet in freneticis. quod propter ascensum fumosi tatum ad cerebrum. videtur mira que non sunt. Idem patet in dormientibus. Sed demones possunt mutare organa sensuum sicut fit in sompnis. Sic poterunt homines illudere quod sibi ipsis et alijs aues vel lupi videantur. Sed tunc queritur. Si illa membra et limina humana in sua proprietate remanent imutata. quomodo sibi ipsis et alijs videntur in forma animi et azinorum? Runt augustinus? v. s. c. x. viij. quod huiusmodi hominum corpora iacent alicubi longe ab hominum conuersione sopitis sensibus. per demones occultata. In qua occultatione et sensuum oppressione videtur sibi sic mutati esse. et onera portare. sicut in sompnis talia somniantibus contingere solet. Quomodo autem in illa effigie bestiarum et onerum portatione alijs videantur ymaginatur quod demones talium bestiarum fatasma faciunt. et forte assumunt et in illa bestiarum forma onera illa si vera sunt corpora portant ut illudatur sic hominibus? Nam quidam nomine prestatius prius suo contigisse indicabat ut venenum illud per ca seum in domo sua sumeret. et iaceret in lecto suo dormiens. qui tamen nullo modo poterat excitari. Per alios autem dies eum velut euigilasse dicebat et quod somnia narraisset quod passus est. et caballum se factum. quod

De socijs autem diomedis in aues
 uerfis **Y**maginatur. aug. q. a de
 monibus interempti fuerunt qui p
 ill aues ex alijs loc occulte pduxerit
 Et sic repente pro illis socijs suppo
 site uerse fuisse credunt. hec ille
Sedo demones possunt homines le
 dere in corpore suo q ad infirmitate
 et sanitate ex dei pmissione. exemplū
 patet in iob. c. ij. dicit ibi **E**gressus
 est sathan a facie domini. et percussit
 iob vlcere pessimo. a planta pedis
 vsqz ad verticem capitis de h. xxvi.
 q. iij. c. sciendū dicit aug. **A**cceperunt ei
 potestates demones morbos inmit
 tere et ipsū aerem viciando morbidū
 reddere et pueris amatoribus terre
 noz comotoz mala facta suadere de
 quoz morbus certi sunt q sint eis
 talia suadentibus cōsensuri. hec ille.
Ideo idē aug. refert libro qinto de ci
 uitate dei. c. xxvi. de tyto latino rusti
 co romano patrefamilias cui dictuz
 est in sompnis in senatum nunciare
 vt ludi scemā instarentur **Q**ui cū
 postero die iussa facere non esset au
 sus sed a nocte leuerius imperatum
 est et amisit filiū qz nō fecit **T**ercia
 nocte dictum est. cū etiā non aude
 ret. incidit in morbum acré et horri
 bilem **T**itus vero ex amicorum snia
 ad magistratus rem detulit atqz in
 lectica allatus est in senatum expo
 sitoz sompno et recepta valitudine
 pedibus suis sanus abcessit. tato stu
 pefactus senatus miraculo quadru
 plicata pecunia ludoz censuit instau
 ran **Q**uis nō videat. qui sanū sapiat
 subditos homines malignis demo

mbus. a quoz dñacōe nō libeāt nisi
 gracia cristi. hec aug. **H**oc ibidē po
 test facere maleficius vti te et arte de
 monis. sic qm maleficius facit yma
 ginem ceream vel terream quecqd
 molesti infertur tali ymaginē p ma
 leficiū. vl alia lesura quecūqz y ma
 ginē inferunt et realiter vl visibili
 ter demon ipsoz eodē modo ledit dei
 pmissione si demerunt reus **I**deo dicit
 petrus blesē ad quendā amicum suū
 eplā lxi. **S**uggestiōe in q dyaboli
 quedam muliereas terreas siue lu
 teas formant ymagines. vt sic col
 tes vl amafios torqant vl incēdāt
Juxta illud vgilianum. scim? vt hic
 durefcit et hoc in cera liquefcit. h ille
Sed tunc dubitatur an licitū sit
 talia maleficia tollere **R**ñr. aut talia
 possunt tolli siē supstitione. scz per ex
 orsum. aut per orationem vl interces
 sionez sanctorum. vl simili modo sic
 licitū est amoueri et sic legit. xxxij
 q. i. si p sorciarias atqz maleficas oc
 culto. sed nūq in iusto iudicio dei p
 mittente et diabolo preparante cau
 bitus non sequit **D**onoradi sunt q
 bus ista eueniūt vt corde contrito et
 spiritu humiliato deo et sacerdotibz
 de omnibus peccatis suis puram con
 fessionem faciant et per exorcismos et
 p cetera ecclesiastice medicine mune
 ra. minister ecclesie tales quantum
 auerit dominus qui abimelech ac
 domum eius abrahe orationibz sana
 uit **S**i autem non possunt tolli nisi
 p modum supstitionis vl per noua
 opera malefitorum sic etiā illicitū
 est scdm apostolū **N**on sūt faciēda

mala. vt inde eueniant bona **Dubi**
 taf vtrum aliqua veritas fubfiftat
 in hijs que de monte veneris dicunt
 vbi cum pulcherrimis feminis dicitur
 tur quidam frui luxuria et voluptate
 ad placitum Respondet willhelmus
 in libro de vniuerso. q^d totum ficti-
 um est et demones sic homines illus-
 dunt. vt in veritate eis fieri videat.
 quod tantū in apparencia fit Vnde
 refert q^d quidā miles se sic putabat
 frui quadā femina luxuriose Qui
 euigilans repperit se in luto. realit^r
 amplecti quoddaz cadauer mortue
 bestie **S**cdō queritur vnde est q^d
 malefici instrumenta sue malicie per
 sacramenta ecclesie vel alia dīna tan-
 gi procurant vt filū trahendo per sa-
 crum crisma quo amantes vel ama-
 re volentes se colligent vel ymaginē
 ceream sub palla altaris ad temp^o
 ponendo et sic de alijs Respondet
 q^d hoc fit demonis instinctu triplidē
 de causa **P**rimo non solum peccāt
 per infidelitatem: sed etiam sacrilegi
 sunt dīna quantum in eis est conta-
 minando **S**cdō vt sic creatores
 suum plus offendant Sic graūiter
 peccant illi. qui clauū illum fabricāt
 cum quo oculi furū eruiūt. infra p^o
 mam missam in nocte cristi. quia sic
 non solum peccāt per infidelitatem
 sed etiam frangunt festa sacratissīa
Tertio vt sub specie boni apparens
 plures simplices faclius decipiant
 qui tantū dīnis rebus et orationib^o
 a deo putant eē talia maleficia **Q**rto
 demones nocent in bonis temporali-
 bus deo permittente **C**ui^o exemplū

patet in iob p^omo c. vbi dicitur **I**g-
 nis dei cecidit de celo. tactas oues pu-
 erosq³ consumpsit. et ego solus effu-
 gi vt nūciarem tibi **A**dhuc eo loquē-
 te venit alius nūcius et dixit **C**aldei
 fecerunt tres turmas et inuasertunt
 camelos et tulerunt eos **S**equitur.
Ecce alius intravit et dixit **F**ilijs tu-
 is et filiabus tuis rescentibus in to-
 mo fratris tui primogeniti. repente
 ventus vehemens irruit a regione de-
 serti. et percussit quatuor āgulos do-
 mus et corruens oppressit liberos tu-
 os **E**andem potestatem habent ma-
 lefici vtute demonū **N**ō enim faciūt
 ista vtute propria. sed talia faciunt
 per demones. **V**erbi gracia. **S**coba
 quam malefica intingit in aqua vt
 pluat nō causat pluuiam. sed demō
 talibus visis **S**i deus permiserit po-
 testatem habet in aerem in ignem
 in ventos in tonitrua **M**aga quidē
 signū dat per scobam. sed demon il-
 lud parat vt pluat **D**icit magister
 iohannes cleincock sup illud mat.
 ix. **I**mperabat ventis **A**udiui in q^o
 quosdam referētes se nouisse in no-
 wegia quādam phitomissam vendē-
 tem ventos in vno pāno tres nodos
 habentes **S**i prim^o nodus aperie-
 batur fuit ventus placidus **S**cdus
 fortior. **S**i terc^o tempestas **E**t pos-
 sibile est vt ait quomā qui voluit ut
 mali spiritus essent in aere. pmissit
 etiam vt talia facerent **V**nde p^otor^o
 viij. li. ethi. c. ix. dicens ex verbis v^o
 gilij de quadam maga. d. hec se car-
 minibus promittit soluere mentes
Que vlt ast alijs duras inmittere

curas **D**istere àquam fluijjs et vte
 re sidera retro **S**ub pedibus terraz
 et descende re motabo ornos **L**egit de
 eodem vgilio in vitasphoz q fuit
 quidam migromantius qui in por
 ta neapolis campanie dicitur fecisse
 inuscā eneā. que omnes muscas ab
 vrbe expellebat. **I**bidem **C**ū neapo
 lis letali peste sanguifugarum vexa
 retur liberata est a vgilio cum sang
 uifuga aurea proiecta in puteum.
Qua post multorum annorum curri
 cula extracta et puteo purgato inu
 merabil exercitus sanguifugarū a
 quas ciuitatis inuasit. **N**ec prius po
 tuit pestis sedari q̄ illa sanguifuga
 aurea in profundo eius bez putei mit
 teret. **H**ec ibidem **S**icut ille homi
 nibus profuit arte magica ita alij no
 cent in bonis temporalibus. **Q**ubi
 tatur vtrum per sacra verba licet cō
 tra grandines seu tempestates pros
 cedere. **R**espondetur q̄ sic. **C**ertum
 est enim q̄ demones grandines ful
 mina et tempestates deo permittēte
 p̄ curare possūt **V**nde licite demonū
 vsucijs resistitur cum aliquis resis
 terē p̄t **H**āc em̄ ob causā vniuersaliē
 vel cōit̄ in ecclesia campane contra
 auram pulsantur. vt per tubas deo
 consecratas demones recedāt a suis
 maleficijs. cum etiam populus exas
 tatus deum contra tempestates iuo
 cat. **E**t ob hānc causā cū eukristie
 sacramento et sacris verbis ad aus
 ram sedandam proceditur. ex antiq̄
 quissima consuetudine ecclesiarum
 in germania **H**is concordare vidē
 tur ciuilia iura. **C.** de maleficijs. vbi

dicatur q̄ q̄m faciunt illud. i. i. p̄dient
 tes illud ne labores hominuz. vento
 rum grandinis q̄ lapidatione sters
 nantur non pena sed premio digni
 sunt. **Q**ubitatur vtrum liceat demo
 nem adiurare. **R**espondet sanctus
 thomas secūda sc̄de q̄ demones pos
 sumus adiurare per virtutem homi
 ni nostri ihesu cristi. et tamq̄ inimi
 cos repellere ne nobis noceant spiri
 tualiter et corporaliter secundum po
 testatem datam nobis a cristo. luce
 x. **D**edi inquit vobis potestatem cal
 candi super serpentes et scorpiones
 et super omnem potestatem inimicā
 et nihil nocebit vob. **V**erūtāmē in
 hoc nolite gaudere: qz spiritus vob
 subijciuntur q̄c. **N**on est tamen licitū
 adiurare ad aliquid discendū
 ab eis vel obtinendū per eos. **Q**uia
 hoc pertinet ad societatem aliquam
 cum eis hūdam. propter quod. **C**ri
 stoforo sup math. c. p̄mo dicit. **S**a
 lutiferum nobis dogma dat ne cre
 damus eis. quantūcumqz nobis de
 nūnciant veritatem. nisi forte ex spe
 ciali instinctu vel reuelatiōe diuina
Nam aliqui sancti ad aliquos effec
 tus demonibus vtuntur sicut legit̄
 de sancto. **J**acobo apostolo q̄ per de
 mones hermogenē fecit ad se duci
Quinto demones noceant hominibz
 in fama vt patet in eplā beati cyrilli
 ad augustinū de miraculis beati **J**e
 romimi. q̄ dyabolus se transformas
 uit in formā sancti episcopi siluani
Qui denion primo feminam nobilē
 in nocte in lecto prouocare cepit ad
 luxuriam et hoc verbis et factis.